
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 17 del 19-01-2023      N. Reg. Generale 27 

 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi tecnici per: incarico studio e relazione geologica con 

accertamenti ed indagini geologiche connesse alla progettazione definitiva 

esecutiva, ai sensi ex art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

"Progetto: Fondo di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 

del 27 dicembre 2019 e successive modificazioni ed integrazioni 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO NEL COMUNE DI SCIGLIANO" 

                Approvazione piano di indagini 

                CUP: H33F22000000001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Premesso che il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze hanno dato la possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti 

attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi 

dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto la legge 27dicembre 2019, n.160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

Visto, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27dicembre 

2019, n. 160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 

scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di 

messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per 



l’anno 2022, come rideterminato ai sensi dell’articolo28,comma 4, del decreto legge 1° 

marzo 2022,n.17, convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n.34; 

Visto il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano 

le richieste di contributo al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio 

dell'esercizio di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere:  

a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice 

unico di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende realizzare;  

b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente 

locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

b-bis) le informazioni relative al quadro economico dell'opera, dando evidenza dei costi 

inerenti alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto (CUP) 

di lavori. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo 

per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione 

degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente 

locale o in altro strumento di programmazione.”; 

Visto il comma 53-bis del citato articolo 1, il quale dispone che “Per il biennio2022-023 

l'ordine prioritario di assegnazione dei contributi è il seguente: 

a) opere pubbliche nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 202; 

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 10/06/2022 e il relativo allegato con l’elenco 

dei progetti ammessi a finanziamento; 

Considerato che questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui 

ai punti in premessa e, a tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto tre studi di fattibilità di 

seguito riportati: 

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE VOLTI AD AUMENTARE 

L'ATTRATTIVITA’ DEL 

BORGO*TERRITORIOCOMUNALE*INTERVENTI DI 

RIGENERAZIONE VOLTI AD AUMENTARE L'ATTRATTIVITA’ DEL 

BORGO 

H33B22000000001 233.872,00 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA ALLE LOCALITA' SERRAPETRISI- 

CAMPO SPORTIVO E DI ALCUNE AREE ALLE LOCATITA' CUPANI - I 

H33C22000080001 267.184,00 



E II 

STRALCIO*TERRITORIO COMUNALE*INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E SISTEMAZIONEIDROGEOLOGICA ALLE LOCALITA' 

SERRA-PETRISI-CAMPO SPORTIVO E DI ALCUNE AREE ALLE 

LOCATITA' CUPANI - I E II STRALCIO 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO NEL COMUNE DISCIGLIANO*TERRITORIO 

COMUNALE*INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA 

VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO NEL COMUNE DI SCIGLIANO 

H33F22000000001 219.227,00 

Considerato che con delibera di Giunta Municipale n. 53 dell’11.07.2022 si prendeva atto e 

si approvava la rimodulazione del quadro economico di progetto; 

Considerato che con determina dirigenziale n.163 del 13.07.2022, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016, è stato nominato RUP il Geom. Mauro Spina; 

Dato atto: 

Che con determina dirigenziale n.163 del 13.07.2022 si determinava la rimodulazione del 

Quadro Economico per “Progetto: Fondo di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della 

legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e successive modificazioni ed integrazioni 

“INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

NEL COMUNE DISCIGLIANO” e la riapprovazione dello studio di fattibilità; 

Visto che il valore del finanziamento è pari a € 219.227,00; 

Visto il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto determinato ai sensi del 

D.M. 17.06.2016, pari ad € 79.223,16 oltre cassa e iva; 

Che si doveva provvedere all’esperimento di apposita Richiesta di preventivo per 

Affidamento dei servizi tecnici per quanto in oggetto mediante affidamento diretto da 

realizzare tramite lo strumento della trattativa diretta con Professionista individuato sulla 

piattaforma telematica denominata “TRASPARE” consultabile sul link http://gare-

savuto.traspare.com/ ponendo come importo a base di offerta al ribasso la somma di € 

79.223,16 oltre Cassa e IVA in misura di legge, nel pieno rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in considerazione dell’oggetto 

dell’affidamento; 

Che per quanto sopra esposto, è stata definita determina a contrarre n. 172 del 22.07.2022; 

Dato atto che: 

- per quanto sopra esposto, è stata definita determina a contrarre n. 173 del 22.07.2022; 

- l’operatore invitato alla trattativa diretta è stato l’Ing. Pietro Lappano Via Lazio Palazzo 

ALE Torre A – 87100 Cosenza (CS) P.I.: 03151800780; 

- il RUP, nella figura del Geom. Mauro Spina ha provveduto ad effettuare l’apertura della 

seduta da cui risultava che entro i termini previsti dal bando perveniva l’offerta dell’operatore 

economico sopra descritto scaricandone la documentazione, la quale risultava conforme a 

quanto richiesto da parte della stazione appaltante; 

- con verbale del 03.08.2022 il RUP proponeva l’aggiudicazione provvisoria, in attesa di 

effettuare i dovuti controlli, a favore dell’Ing. Pietro Lappano Via Lazio Palazzo ALE Torre 

A – 87100 Cosenza (CS) P.I.: 03151800780; 



- l’operatore economico l’Ing. Pietro Lappano Via Lazio Palazzo ALE Torre A – 87100 

Cosenza (CS) P.I.: 03151800780, ha presentato un’offerta economica pari a € 78.999,75 

escluso oneri e IVA a norma di legge, per un ribasso pari al 0,282 %; 

Disposto che: 

-si è provveduto a procedere alla verifica della documentazione probatoria a conferma di 

quanto dichiarato in sede tramite il sistema AVCPASS;  

Che con determina dirigenziale n. 207 del 01.09.2022 è stata effettuata l’aggiudicazione 

definitiva a favore dell’operatore economico l’Ing. Pietro Lappano Via Lazio Palazzo ALE 

Torre A – 87100 Cosenza (CS) P.I.: 03151800780, ha presentato un’offerta economica pari a 

€ 78.999,75 escluso oneri e IVA a norma di legge, per un ribasso pari al 0,282 %; 

Che il contratto con l’affidatario è stato stipulato mediante la sottoscrizione del disciplinare di 

gara trasmesso in sede di gara e il professionista dovrà tenere conto di quanto previsto dalle 

norme relative al DNSH e dai codici di riferimento riportati nel CUP n. H33F22000000001, e 

precisamente: 

Titolo misura: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Missione:M2; 

Componente:C4; 

Elementi DNSH: Regime 1; 

M/Nome: Inv.2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni; 

Che il professionista dovrà far sì che le attività di progetto vengano realizzate senza arrecare 

un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

Che il professionista Ing. Pietro Lappano in data 12.01.2023, prot.222, ha fatto pervenire 

tramite pec il piano delle indagini geologiche da effettuare per un importo pari a € 5.254,40 

oltre cassa e IVA di legge; 

Che gli importi sopra descritti rientrano tra quelli previsti nel quadro economico di progetto; 

Che vi è necessità di approvare quanto trasmesso al fine di dare seguito agli affidamenti per 

lo svolgimento degli stessi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.  

Visto il D.lgs.18 agosto2000 n° 267; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

Di approvare il piano delle indagini geologiche per un importo pari a € 5.254,40 oltre cassa 

e IVA di legge trasmessi da parte del progettista Ing. Pietro Lappano in data 12.01.2023 

prot.n.222, come da computo metrico che anche se non formalmente allegato alla presente ne 

fa parte integrale e sostanziale; 

Di dare atto che: 

- che gli importi sopra descritti trovano copertura economica nel quadro economico di 

progetto; 

-  l’importo complessivo del finanziamento, pari ad € 219.227,00, trova imputazione sul 

bilancio comunale residuo anno 2022 capitolo 2760; 

- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mauro Spina; 



Di trasmettere al Responsabile dell’Area Finanziaria la presente determinazione dirigenziale 

per quanto di sua competenza; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto 

è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente 

T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione. 

 

Il Rup 

F.to Geom. Mauro Spina 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 19-01-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 19-01-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 19-01-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 19-01-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 19-01-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 19-01-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


